IN

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI

Instituído pela Lei Complementar n.º 13 de 17/12/2001 CNPJ nº

04.984.818/0001-47

Rua Getúlio Vargas, 193 – Vila Operária – CEP 88.303-220 - Fone: (47) 3405-6000

ATA 78ª DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NONO CONSELHO FISCAL

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI NO EXERCÍCIO DE 2018,

REALIZADA EM 05 DE DEZEMBRO DE 2018. Aos cinco dias do mês de dezembro

do ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões do Instituto de Previdência de Itajaí - IPI,

em cumprimento ao art. 1º do Regimento Interno do Conselho Fiscal do Instituto, CFIPI,

reuniram-se em assembleia os seguintes conselheiros titulares e suplentes: Presidente Orli

Calbusch, 1º Secretario, Elsa Sofia Hautmann e 2° Secretario, Robson Decézaro Testoni, sob

a presidência do primeiro. Participou também da reunião o Sr. Fernando Kutowiski,

Contador do Instituto de Previdência. Verificado a existência de quórum, procedeu-se a

pauta do dia, com objetivo principal de análise dos balancetes relativos aos meses de julho,

agosto e setembro, cujas despesas se mantiveram dentro da normalidade do ano, ficando

aprovadas as contas do 3º trimestre de 2018. Ressalta-se que consideradas as despesas do

Instituto no decorrer do ano de 2018, a partir de abril ocorreu o aumento do vale alimentação,

com envio de expediente ao Instituto solicitando informações sobre aprovação do novo

valor, considerando o aporte financeiro do Município para o ente. Com a presença do

Contador do Instituto, Sr. Fernando Kutowiski, já ficaram esclarecidos: 1) recolhimento do

PASEP, equivalente a 1% sobre a folha, a considerar que é questionado pelos Institutos de

Previdência, dependendo, porém, eventual revisão e alteração de legislação federal; 2)

andamento do processo de compra de terreno para a construção da sede própria, sobre o que

fomos informamos que está suspenso de momento, tendo sido retirado da Câmara de

Vereadores. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada por mim, Elsa Sofia Hautmann, a

presente ata e assinada pelos conselheiros presentes.

       Orli Calbusch

          Presidente

Elsa Sofia Hautmann      Robson Decézaro Testoni

1º Secretário       2º Secretário